
 
 

 
   COMUNE DI CARFIZZI       SERVIZIO - AREA TECNICA 

 *** 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.34/REG.UTC  DATA 01/03/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE SOMME DOVUTE ALLA ARRICAL (AUTORITA RIFIUTI 
E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA)  RELATIVE AL 2° BIMESTRE  
ANNO 2023  -  ONERI DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI  DI 
TRATTAMENTO E SMALTIMENTO   RSU    

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 20/01/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto ing. Antonio 

Domenico Renzo la responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Carfizzi; 

VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con il quale il 

Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 da parte degli Enti Locali; 
 VISTO che con determinazione del D.U.C. n. 7 del 17.06.2022 si è proceduto alla dichiarazione di 
efficacia dell’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di gestione dell’impianto di TMB in Località 
“Ponticelli” nel Comune di Crotone alla Società Consortile a responsabilità limitata EKRÒ, P.IVA e C.F. 
03523110793, con sede legale in Via E. Mattei del Comune di Crotone;  
CHE con determina n. 6 del 19.07.2022 del D.U.C. dell’ATO 3 KR, è stata approvata la documentazione 
contabile attestante il servizio svolto dalla Società Consortile a responsabilità limitata Ekrò, P.IVA e C.F. 
03523110793, con sede legale in Via E. Mattei, Crotone, relativamente allo stato di avanzamento del 
contratto (S.A.C.) n. 1 a tutto il 30 giugno 2022 per la contabilizzazione del servizio di gestione 
dell’impianto di TBM in Località “Ponticelli” nel Comune di Crotone per un importo complessivo di €. 
1.185.429,62 oltre IVA al 10% e consistente in Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Stato di 
Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 30 giugno 2022; 
CHE l’assemblea dei Sindaci, nella seduta del 17 giugno 2022, approvava all’unanimità la spesa prevista 
dall’ ATO per l’anno 2022 e la conferma del sistema di ripartizione tariffario già approvato con verbale di 
seduta n. 7 del 11.05.2020;  
VISTA la Delibera adottata dall’Assemblea dei Sindaci della Comunità d’Ambito con la quale sono stati 
rideterminate e modificate le percentuali relative agli imprevisti (riduzione dal 5% al 3%) ed alle somme 
previste per gli adempimenti di cui all’art. 113 del D lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (riduzione dal 2% al 1%); 
VISTI i documenti contabili redatti dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 
VISTO il Decreto n°2 del 20 Gennaio 2023 dell’ Autorità e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), con 
il quale si dispone che” i Comuni, con decorrenza 1° Gennaio 2023, dovranno trasferire su base 
bimestrale anticipata ed entro i primi dieci giorni del bimestre, sul conto corrente della suddetta Autorità, 
l’importo corrispondente ad  un sesto (1/6) della spesa prevista a carico del medesimo Comune nel 
Bilancio preventivo dell’Anno precedente, nelle more della elaborazione della previsione di spesa per 
l’Anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti trasferiranno quanto stabilito con il 
richiamato Decreto Commissariale n°58/2022”; 
ATTESO CHE agli Enti che non provvederanno, nei tempi di cui al punto che precede, al versamento 
degli oneri derivanti dal servizio di gestione dei loro rifiuti, sarà inibito il conferimento presso gli impianti 
di trattamento;  

 



CONSIDERATO che, onde evitare il blocco dei conferimenti, occorre provvedere alla liquidazione del 
periodo dal 01.01.2023 al 28/02/2022, 2° Bimestre a tutto il 30/04/2023, da corrispondere all’ 
A.R.R.I.CAL e che ammonta ad €. 4.223,00, dovuta per il conferimento RSU effettuata da questo Ente  
presso la Società Consortile EKRO S.C.A.R.L. di Crotone;  
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni  

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 

al D.Lgs 118/2011, in favore dell’ Autorità e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL),  la somma di €. €. 
4.223,00, relativa alla tariffa dovuta per la  liquidazione del periodo dal 01.01.2023 al 28/02/2022, 2° 
Bimestre  a tutto il 30/04/2023,  secondo quanto riportato nel Decreto n°2 del 20 Gennaio 2023 dell’ 
Autorità e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 4.223,00, corrisponde ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
come di seguito riportato:  

 

Cap./Art. 10950203/
1 

Descrizione 
Smaltimento R.S.U. : Spese  di conferimento 

Intervento  Miss./Progr. 09.03 PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore Autorità e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) 

Causale 
liquidazione del periodo dal 01.03.2023 al 30/04/2022, 4° Bimestre  a tutto il 
30/04/2023 

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV  

Imp./definitivo . N. 344/2023 Importo €. 4.223,00 Frazionabile in 12 NO 

 
 
4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato a favore dell’ Autorità e Risorse Idriche 

della Calabria (ARRICAL) per l’importo di €. 4.223,00 mediante versamento sul C.C.B. IBAN: 
comunicato via PEC  ed  intestato allo stesso; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 commi 3 e 4 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

6. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 
Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

7. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pietro Vigna; 
 

                                             IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                                                     f.to  Ing. Antonio Domenico Renzo 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

C O M U N E   DI   C A R F I Z Z I 

B a s h k i a  e  K a r f i c i t 
Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONEDELRESPONSABILEDEL SERVIZIO 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
DETERMINA N. 34 DEL 01/03/2023    
RESPONSABILE UFF. TECNICO 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del TUEL, 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2023 / 344 2023 / 1 CP 10950203 1 
9 / 3 

1.03.01.02.999 
4.223,00 

Anticipazione 2 bimestre 2023  

 
 
CARFIZZI, lì  
 
Responsabile di Procedimento 
 f.to  Gennaro De Fazio Aversa 
 
 

 

 
 

  

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      f.to    Mario Antonio AMATO 

  
 

 


